
 

COMUNE DI VALFABBRICA 
 

 

        PROVINCIA DI PERUGIA 

  

  

 

 

C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

DELIBERAZIONE NUM. 55   DEL  28-11-2012 
 

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 

 
Oggetto: REGOLAMENTO  REGIONALE  13/08/2004, N. 1. APPROVA= 

  ZIONE CLASSIFICAZIONE IN ZONE ACUSTICHE DEL TERRI= 
  TORIO COMUNALE. 

        

 
L'anno  duemiladodici il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 20:30, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta Ordinaria, ed in Prima 
convocazione. 

 
Risultano all’appello nominale: 
 

   ANASTASI OTTAVIO P ILICINI SILVIA P 

PAGLIARI FEDERICO P GRASSELLI WERTER P 

CIAVAGLIA SIMONE A ANTONIACCI ALDO A 

SANTIONI RICCARDO P PAPARELLI MAURIZIO A 

BACOCCOLI WALTER P PASSERI LUCIANO A 

BALDELLI ROSELLA P CENCI DONATELLA A 

LEPRI FABIO P CASAGLIA CARLO A 

ALUNNI STEFANO A BORDICHINI STEFANO A 

MINELLI DIEGO P   

   

Assegnati n. 17                                                                       Presenti n.   9 
In carica 17                                                                              Assenti  n.   8  
 
     Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. ANASTASI 

OTTAVIO in qualità di SINDACO 

- Partecipa alla seduta il  Segretario comunale  TRINEI DOTT. FABIO 

- La seduta è Pubblica 

- Sono nominati scrutatori i Signori: 

 BALDELLI ROSELLA 

MINELLI DIEGO 

GRASSELLI WERTER 

   

[  ]   modificata                               con Delibera           n°                 del                  
[  ]   integrata                                 con Delibera           n°                  del                  
[  ]   Rettificata                                con Delibera           n°                  del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 28-11-2012 - Pag. 2 - COMUNE DI VALFABBRICA 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con la Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 27/11/2008, si era 
provveduto ad adottare la proposta preliminare di classificazione in zone acustiche del 
territorio Comunale a firma dell’Ing. Panfili Moreno per la Società Cooprogetti con sede 
a Gubbio (PG), costituita dagli elaborati tecnici, di seguito elencati: 
- 01 – Relazione tecnica; 
- 02.a - Cartografia; 
- 02.b - Cartografia; 
- 02.c - Cartografia; 
- 02.d - Cartografia; 
- 02.e - Cartografia; 
- 03 – Norme Tecniche di Attuazione; 
tutti conservati agli atti dell’ufficio tecnico comunale 
 
RICHIAMATO il Regolamento Regionale 13 agosto 2004 n. 1 ad oggetto: 
“Regolamento di attuazione della legge 6 giugno 2002, n. 8 – Disposizione per il 
contenimento e la riduzione dell’inquinamento acustico” che obbliga i Comuni 
all’adozione della proposta di classificazione in zone acustiche del proprio territorio, il 
quale all’art. 7 stabilisce le fasi e le modalità di adozione e approvazione della 
classificazione acustica; 
 
DATO ATTO che il Comune di Valfabbrica, ai sensi del Regolamento Regionale 13 
agosto 2004 n. 1, art. 7, comma 3, ha provveduto a: 
- trasmettere la proposta preliminare di classificazione acustica, alla Provincia di 

Perugia, con Nota prot. n. 2227 del 22/03/2010; 
- trasmettere la proposta preliminare di classificazione acustica, ai Comuni 

confinanti, Gualdo Tadino, Perugia, Nocera Umbra, Assisi, Gubbio e all’Arpa 
Umbria, con Nota prot. n. 2229 del 22/03/2010; 

- depositare la proposta preliminare per trenta giorni presso la Segreteria del 
Comune; 

- del deposito di cui sopra è stata data notizia tramite pubblicazione nell’Albo 
Pretorio del Comune di Valfabbrica dal 22/09/2009 al 22/10/2009; 

- del deposito di cui sopra è stata data notizia tramite pubblicazione nel Bollettino 
ufficiale della Regione Umbria n. 39 del 22/09/2009, Avviso n. T/1769;  

 
CONSIDERATO che: 
 la Provincia di Perugia – Area Ambiente e Territorio in data 18/06/2010, ha inviato 
una Nota con prot. n. U-0251756, acquisita al protocollo Comunale n. 4780 del 
23/06/2010, con la quale comunica che le osservazioni formulate dal Dipartimento 
Provinciale di ARPA Umbria del 26/05/2010 prot. n. 0011445, di seguito riportata: 
- In  riferimento alla proposta preliminare di Zonizzazione Acustica del Comune di 
Valfabbrica si comunica quanto segue. 
Dall’analisi delle Tavole e di quanto riportato al paragrafo 4.4.7 della Relazione 
Tecnica si osserva che la sede stradale della strada extraurbana principale di tipo B 
(Perugia – Ancona) è stata inserita in zona di Classe IV. Questa scelta è impropria in 
quanto non è necessario attribuire una qualsiasi classe acustica alla sola sede 
stradale; alla sede stradale spetta la classe acustica dell’area circostante. In base al 
D.P.R. 30/03/2004 n. 142 occorre soltanto indicare la fascia di pertinenza acustica  
relativa come è stato correttamente eseguito. 
- con Nota prot. n. 231-11 del 26/04/2011, acquisita al prot. Comunale n. 3109 del 
27/04/2011, la Soc.  Cooprogetti di Gubbio (PG), ha provveduto ad inviare il “Piano di 
classificazione in zone acustiche del territorio Comunale”, revisionata per recepimento 
della Osservazione dell’ARPA Umbria del 26/05/2010 costituita dai seguenti elaborati: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 28-11-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI VALFABBRICA 

PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA: 
- 01 – Relazione tecnica; 
- 02.a - Cartografia; 
- 02.b - Cartografia; 
- 02.c - Cartografia; 
- 02.d - Cartografia; 
- 02.e - Cartografia; 
- 03 – Norme Tecniche di Attuazione; 
tutti conservati agli atti dell’ufficio tecnico. 
 
ACQUISITO il seguente  parere espresso dalla II^ Commissione Consiliare 
permanente in data 27/11/2012 Verbale n. 12/2012: “la commissione prende atto del 
parere espresso dall’Arpa tenuto conto di quanto normato dal D.P.R. 30.03.2004 N. 
142”.: 
 
Posto quanto sopra l'Ufficio propone a codesta Amministrazione:  
 
1. di APPROVARE  il “Piano di classificazione acustica”, a firma dell’Ing. Panfili 
Moreno per la Società Cooprogetti con sede a Gubbio (PG),  costituito dagli elencati 
elaborati tecnici, sopra elencati; 
 
VISTO il P.d.F. approvato con D.P.G.R. n. 618 del 14 nov.1997, e successive varianti; 
 
VISTE: 
- la Legge 17.08.1942 n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.I. 02/04/1968 n. 1444 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge 06.08.1967 n. 765 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge 05.08.1978 n. 457 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale n.26/89 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la L.R. 21.10.1997 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la L.R. 18.02.04 n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la L.R. 22.02.2005 n. 11 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il R.R. n. 9 del 03/11/2008; 
- la L.R. n. 17 del 18/11/2008; 
- la L.R. n. 13 del 26/06/2009; 
- R.R. 7 del 25/03/2010; 
- L.R. n. 27 del 23/12/2010 ; 
- il Regolamento Regionale n.1 del 13/08/2004, art. 7; 
 
VISTI: 
- il P.d.F. vigente, approvato con D.P.G.R. n. 618 del 14/11/1997 e s.m.i.; 
- il Piano Urbanistico Territoriale vigente; 
- il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale; 
 
VISTO il TUEL di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 
 
UDITO il seguente dibattito sul punto: 
L’assessore Bacoccoli espone l’argomento 
Il  Sindaco  non essendoci altri interventi pone l’atto alla votazione con il seguente  
esito:  
 Consiglieri presenti e votanti 9, voti favorevoli 9, contrari --, astenuti --; 

 
 

D E L I B E R A  
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 28-11-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI VALFABBRICA 

 
2. DI APPROVARE  il “Piano di classificazione acustica”, a firma dell’Ing. Panfili 
Moreno per la Società Cooprogetti con sede a Gubbio (PG),  costituito dagli elencati 
elaborati tecnici, di seguito  elencati; 
- 01 – Relazione tecnica; 
- 02.a - Cartografia; 
- 02.b - Cartografia; 
- 02.c - Cartografia; 
- 02.d - Cartografia; 
- 02.e - Cartografia; 
- 03 – Norme Tecniche di Attuazione; 
tutti conservati agli atti dell’ufficio tecnico comunale. 
 
3 Di dare atto che Responsabile del procedimento è l’Arch. David Pasquinelli. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 28-11-2012 - Pag. 5 - COMUNE DI VALFABBRICA 

 

PARERE DI REGOLARITA’  TECNICO LL.PP. URBANISTICA 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione in base all’art. 49 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 

 

 

 
Data: 22-11-2012        F.to  Il Responsabile del servizio 
              MAZZOLI GIUSEPPE 
 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 28-11-2012 - Pag. 6 - COMUNE DI VALFABBRICA 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE        F.to   IL PRESIDENTE 
TRINEI DOTT. FABIO          ANASTASI OTTAVIO  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ART. 124 T.U.E.L. 
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
atto è pubblicata all’albo pretorio con decorrenza 06-12-12 e fino al 21-12-12, Reg. n. 727, 
ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000: 
 
                                                                                      F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                     TRINEI DOTT. FABIO 
VALFABBRICA lì 06-12-12 
 
 

 
 
 
Che la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata comunicata alla Prefettura di Perugia con prot. N. , in data         , ai sensi dell’art. 
135, comma 2^, T.U. Enti Locali; 
 
[  ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
[  ] diviene esecutiva ai sensi di legge per decorrenza dei termini il giorno 16-12-12. 
 
 
 
 
 

                                                                                           F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
Il presente atto è copia conforme all’originale 
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                     
Valfabbrica, lì  06-12-12 
      
 

 

 


